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  چکیده   

محصولات غلات اساسی است که نقش ویژه اي در تغذیه مردم  در جامعه دارد. برنج از گروه 
هدف از این مقاله ارزیابی تغییرات بهره وري کل عوامل تولید برنج در ایران با تحلیل تجربی بر 

اي در وزارت هاي طرح آمارگیري نمونهفارپریمونت است.  لذا با استفاده از داده پایه شاخص
و با بهره گیري از روش ناپارامتري 1366-1395ساله زمانی از   30در یک دوره جهاد کشاورزي 

و تحلیل تجربی بر پایه شاخص فارپریمونت، بهره وري  برنج در دوره مذکور مورد محاسبه قرار 
 مذکور از نرم افزاروري از شاخصگرفته است است.براي محاسبه تغییرات و رشد بهره
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EXCEL   وDPIN وري ه است. نتایج محاسبات نشان داد که متوسط تغییرات بهرهاستفاده شد
هاي به درصد افزایش) است.  بررسی 10کل تولید برنج ایران براي شاخص فارپریمونت داراي (

وري کل در این هاي مذکور و متوسط افزایش تغییرات بهرهعمل آمده از تجزیه و تحلیل داده
وژیکی بوده است. پس با بکارگیري از تکنولوژي جدید شاخص، ناشی از افزایش تغییرات تکنول

هاي در تمام مراحل کاشت، داشت، برداشت محصول برنج و همچنین با مصرف بهینه نهاده
وري این محصول استراتژیک تلاش کشاورزي براي افزایش تولید برنج ، در جهت ارتقاي بهره

ور و کاهش واردات برنج که باعث وري پایدار در کشنمود. لذا براي دستیابی به یک بهره
  گردد. می  کار اجرایی پیشنهاد گردد به عنوان سیاستکاهش خروج ارز از کشور می

 
وري، تحلیل تجربی شاخص فارپریمونت ، تغییرات بهره وري رشد بهره هاي کلیدي:واژه 

   برنج ایران
  
  مقدمه -1

 ریزي برنامه لذا و آیدمی به حساب بشري آینده جوامع در امروز هايچالش از یکی عنوان به غذا
 امنیت.گردد بخش این درهاچالش این کاهش موجب تواندمی کشـاورزي بخـش در اصولی
 خورده گره سیاسی موضوعات با که نحوي به و غذاست تامین از فراتر جهان در امروزه غذایی

 از کنند،می استفاده آنها استثمار و کشورها دیگر به فشار براي غذا از کشورها هاستسال که
 همراه زیادي هايدشواري با آینده در را غذا تامین که می رود سمتی به آینده جهان سویی

 آب، محدودیت زمین، کره شدن گرم هوایی، و آب تغییرات جمله آن از که کرد خواهد
 تقاضا افزایش و جمعیت افزون روز رشد کنار در خاك و آب شدن آلوده خاك، فرسایش

در همین راستا  .است شده بیشتر غذاي تامین براي کشورها دغدغه و نگرانی رو همین از است،
هاي آن در گروه محصولات اساسی و غلات داراي اهمیت است، چون به عنوان برنج و فرآورده

آید. لذا امنیت ملی با امنیت غذایی در ارتباط نزدیک است و غذاي روزانه مردم بحساب می
 در ایران در پژوهشی نمایند در تامین غذا مردم دچار چالش نشوند. درها تلاش میر کشوراکث

 تامین در اساسی و ویژه نقش مردم اصلی غذاي عنوان به و غلات که گندم محصول خصوص
 حدود پزشکی آموزش و درمان بهداشت، وزارت آمارهاي اساس بر و کندمی ایفا جامعه غذایی

 و گندم خانواده محصولات از ایران مردم تغذیه الگوي در مصرفی غذایی مواد از درصد 25
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 هايسیاست به خودکفایی، برنامه و کشور در گندم و غلات اهمیت منظور به لذا است، غلات
 و حسینی(کردند اشاره تولید بیمه اعطاي و پرداختی هايیارانه و تضمینی خرید و دولت حمایتی

بخش کشاورزي در سهم بیکاري و اشتغال جامعه کشور از جایگاه خوبی  ). 1387 همکاران،
هاي منابع تولید  و نهاده داراي وري در اقتصاد ایران و با توجه به محدودیتبرخوردار است. بهره

هاي موجود  وري در بخش کشاورزي ایران با نگاه به زیر ساختاهمیت است. شناخت بهره
شود تا منابع و امکانات تولید را در جهت د جهانی باعث میبخش و رقابت در عرصه اقتصا

مناسبی سوق داده تا در  عرصه رقابت اقتصادي عقب نمانیم و بتوانیم در جایگاه مناسبی قرار 
 تولید عرصه در گیریم. لذا این موضوع مستلزم افزایش تولیدات در بخش کشاورزي است.رقابت

 و اطلاعات فناوري پیشرفت و اقتصادي مرزهاي شدن رنگ کم واسطه به جهان در تجارت و
 ارتقاي جهت در تلاش و است گرفته بخود دیگري بعد الکترونیکی، تجارت و اینترنت

 بالقوه توان درآوردن فعل به وري، بهره ارتقاي. دهد می تشکیل را رقابت اصلی پایه وري، بهره
 محرك، بهترین و است، محرك ابزار یک به نیاز اقتصادي چرخه در یعنی است، دسترسی قابل

می جامعه توسعه و پیشرفت سبب وري بهره ارتقاي. است خارجی و داخلی بازارهاي در رقابت
 آن، بکارگیري و وري بهره اشاعه منظور به توسعه حال در و یافته توسعه کشورهاي اکثر و شود

 دهه چند در که اکثرکشورهایی بخصوص و اند داده انجام جامعه در را زیادي گذاري سرمایه
 که اند آورده دست به وري بهره افزایش طریق از را رشد این اند داشته مناسبی اقتصادي رشد  اخیر

 با مترادف تقریباً وري بهره کنونی جهان در. دهدمی نشان را اقتصاد در وريبهره موضوع اهمیت
 و کمیت یعنی حداقلی نیازهاي تامین به زندگی استانداردهاي همچنین و است توسعه و پیشرفت
 استاندارد ارتقاي براي. دارد بستگی جامعه یک در آموزش ، بهداشت، غذایی، نیازهاي کیفیت

 از تواند می کالاها تولید مقدار و یابد افزایش و تولید جامعه در نیاز مورد کالاهاي باید زندگی،
 با. شود استفاده جامعه در موجود منابع از یا گرفته صورت سرمایه و کار نیروي افزایش طریق
 و زندگی استاندارد ارتقاي براي التزام یک عنوان به وري بهره کشورها، منابع محدودیت به توجه

 با و شده ايجامعه هر در اقتصادي رشد باعث بیشتر، وري بهره. شود می محسوب جامعه سلامت
 و بهتر شغلی شرایط و گرددمی مهیا جامعه در تري مناسب کاري شرایط وري، بهره بهبود و ارتقاء

 شده ها قیمت کاهش موجب وري بهره بهبود. شودمی ایجاد خدمات و کالاها تولید براي بیشتري
هاي اقتصادي و از جمله رشد بخش کشاورزي از رشد بخش .دهد می افزایش را ها بنگاه سود و
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بیشتر در سطح فناوري موجود و دیگري دو راه امکان پذیر است، یکی بکارگیري عوامل تولید 
وري عوامل تولید، لذا با توجه به هاي کارآمدتر و یا افزایش بهرهافزایش تولید با استفاده از روش

یکی از  ، سلامی).1376کمیابی عوامل تولید، افزایش تولید از روش اول کمتر امکان پذیر است( 
رشد تولید است. اگر همراه با رشد استفاده از وري، افزایش نرخ مهم ترین اثرهاي بهبود بهره

وري به عنوان وري نیز افزایش یابد، رشد تولید بیشتر خواهد بود. باید به بهبود بهرهها، بهرهنهاده
منبع رشد اقتصادي، توجه کافی مبذول گردد و اکثر کشورها رشد و توسعه روز افزون خود را 

اندازه گیري  ، امینی و فرهادي کیا). 1391دانند(میمرهون توجه و نگرش صحیح به این مسئله 
وري را حائز وري برنج با توجه به افزایش جمعیت و نیاز به واردات و تامین برنج مسئله بهرهبهره

و در  DPINو  EXCELوري حاضر با استفاده از نرم افزاراهمیت نموده است. محاسبه بهره
استفاده  اي وزارت جهاد کشاورزيطرح آمارگیري نمونههاي و از داده 1366-1395دوره زمانی 

ساله برنج و به روش ناپارامتري و برپایه تحلیل تجربی  30شده است، که از اطلاعات سري زمانی 
هاي مصرفی: بذر، کود شمییایی، سموم، آب و ، براي متغیر نهاده1شاخص بهره وري فارپریمونت

به شده است. آخرین آمار رسمی برنج در سال زراعی ماشین آلات و مقدار ستانده تولید محاس
میلیون تن شلتوك و با  2/3میلیون هکتار و با تولید  6/0در ایران سطحی معادل 1395- 1396

میلیون تن برنج سفید تولید شده است که این مقدار تولید نیاز  1/2درصد،  65ضریب تبدیل 
برنج  وري درشود پس با افزایش بهرهین میکند که با وارادت از خارج تامداخل را تامین نمی

رسانده و از خروج ارز تا حد ممکن  توان نیاز به واردات را تا جایی که ممکن است به حداقلمی
  جلوگیري نمود.

 
  پیشینه تحقیق -2

 بطور کار، دادن انجام درست وري،بهره از منظور شده، بیان وري، بهره تعریف در پژوهشی در
 و دارد بر در وريبهره براي را بخشی اثر و کارایی وري،بهره از تعریف این و است مداوم

 یا هاست ورودي به هاخروجی نسبت و است کارایی و اثربخشی ترکیب از وري بهره بطورکلی
-نمی انسان هايفعالیت که آنجایی از لذا). 1391 همکاران، و امینی( است نهاده به ستانده همان

_____________________________________________________ 
Fare-Primont -1 
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 جهت دو از موضوع این شودمی وري بهره از صحبت وقتی باشد، مقصد و هدف بدون تواند
 و ترسیمی، هدف به دستیابی جهت در فعالیت بودن موثر و بودن مفید نقش اولا. است بحث قابل
 از ستانده آوردن بدست توانایی به کارآیی بحث وري،بهره در لذا.  هافعالیت بازده جهت در ثانیا
 کلی بطور که است نظر مورد هدف با کار انجام از حاصل نتایج تطبیق به بخشی اثر و کمتر داده
 ستانده مقدار عنوان تحت وريبهره واقع در. است درست کار دادن انجام درست شامل وريبهره

 و مقیاس تغییرات تکنولوژي، تغییرات برگیرنده در که است، نهاده چند یا یک میزان از حاصل
 اقتصادي لحاظ به وريبهره کاهش یا و افزایش عوامل و هاست نهاده از استفاده بازده در تغییرات

 استفاده مورد تکنولوژي منابع، بهینه تخصیص به توجه با منابع کارآیی بکارگیري در توانمی را
بعضی از مطالعات انجام .نمود لحاظ مقیاس به نسبت بازدهی جهت در تکنولوژي، رشد تولید، در

عوامل تولید پیاز  وري کلررسی بهرهب ) به1397اي شهنوازي در سال(زمینه: مطالعهشده در این 
توسعه و معرفی روشهاي  و نتیجه گرفت پرداخته شاخص مالم کوئیست با استفاده ازدر ایران 

وري بهرهمدیریت  عنوان راهکاري براي بهبود تواند بهنوین و استفاده از تجربیات مناطق موفق می
. همچنین خیاوي و همکاران  در سال تکا به منابع در تولید پیاز کشور مطرح باشدو کاهش ا

وري کل عوامل تولید چغندرقند در ایران با استفاده از روش تحلیل رشد بهره) به 1391(
وري که چغندرقند داراي رشد مثبت در بهره انددادهنشان کوئیست  مالم و شاخص پارامتریکان

. کل عوامل تولید شده است وريتغییرات تکنولوژي باعث بهبود بهرهو ه کل عوامل تولید بود
بررسی تاثیر پیشرفت تکنولوژي و تغییرات کارایی بر رشد )به 1394سالاریه و همکاران در سال (

تغییرات  داد کهنتایج نشان  اند وپرداختهها  کشاورزي ایران به تفکیک استان وري بخش بهره
تغییرات  وتغییرات تکنولوژي اندك است  الب داشته و سهمقوري نقش  کارایی بر رشد بهره
وري عوامل تولید  بر بهره یمثبت بوده و تغییرات سرمایه اثر اندک وري بهرهنیروي کار بر رشد 

 در کشاورزي رشد منابع گیري اندازه جهت ايمطالعه) 1392( سال در همکاران و . شبانیدارد
 زراعی تولیدات رشد منابع بررسی از حاصل هاي یافته که. است پرداخته ایران زراعت زیربخش

 درصد 85/ 94 کشور، زراعی تولیدات ارزش سالیانه رشد متوسط درصد 3/ 41 از که داد نشان
 به شیمیایی کود و زمین کار، نیروي ماشینی، سرمایه که بوده فیزیکی هاينهاده افزایش اثر در آن

 نیز نهادي تغییر و فنی تغییر سهم. اندداشته را سهم درصد 17/0 و 11/ 14 ،26/ 97 ،39/ 58 ترتیب
 فیزیکی منابع عمده سهم به توجه با بنابراین. است بوده درصد 6 و 8 ترتیب به رشد میزان این از
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 توصیه تولید عوامل بهروري جهت مناسب راهکارهاي و تدابیر اتخاذ زراعی، تولیدات بهبود در
وري عوامل اي در خصوص بهره) مطالعه1393شیرانی بیدآبادي و همکاران در سال(.گرددمی

تولید گندم را با توجه به سطح زیر کشت قابل توجه این محصول در کشور و نقش اساسی آن در 
در سه استان شمالی کشور مورد مطالعه قرار  1379-1389تغذیه مردم در یک دوره زمانی 

وري کل بیشتر است. وطن پور و همکاران ندکه نتایج نشان داد در استان گلستان تغییرات بهرهداد
وري کل عوامل تولید، کارایی فنی و تغییرات  تغییرات بهره ايمطالعهدر ) 1396در سال( 

تکنولوژیکی در غلات، با و بدون درنظر گرفتن تحقیقات کشاورزي با استفاده از روش مالم 
وري کل عوامل تولید در غلات روند  نتایج نشان داد که رشد بهره اند کهداده جامانکوئیست 

نسبت به تغییرات 005/1کارایی فنی در دوره مطالعه با میانگین  و افزایشی داشته است
وري بخش تحقیقات بهرهشود براي افزایشپیشنهاد می و داشته استتکنولوژیکی رشد کمتري 
)  در 2014پژوهشی ولنتزو و همکاران در سال(در   .اعمال گرددمدیریت صحیح و دقیق 

وري در کشورهاي اتحادیه اروپا پرداخته و و بهره خصوص برآورد انرژي در کشاورزي
کند به علت پایین بودن سطح تکنولوژي در بعضی از کشورهاي اتحادیه اروپا گیري می نتیجه

) در خصوص 2015ون و همکاران در سال( باعث کارایی کمتري هستند. همچنین پژوهشی مگن
کشور در حال توسعه در آفریقا را مورد بررسی قرار داده که میزان  29کارایی فنی در کشاورزي 

وري را گیرد که سیستم نوآوري عملکرد کارایی فنی و بهرهدرصد بوده و نتیجه می 68کارایی 
در خصوص تغییرات اي ) مطالعه2018.  لاتروف و همکاران در سال (دهدتحت تاثیر قرار می

وري در کشاورزي فرانسه با استفاده از شاخص فارپریمونت در بین شش نوع مزارع بهره
وري کل کشاورزي را انجام داده اند که تایج نشان داد در طول دوره تمام مزارع پیشرفت بهره

وري کل ر خصوص بهره)د2019اند. پژوهشی را شائو و همکاران در سال (عوامل را تجربه کرده
اند و میانگین رشد سالانه استان چین را مورد بررسی قرار داده 31عوامل تاثیرگذار درکشاورزي 

) در ایالت  2015سرش و همکاران درسال ( درصد بوده است. 1/2بهره وري کشاورزي 
با استفاده از و  TFPگیري رشد  هاي سري زمانی را جهت اندازهکارناتاکا هند با استفاده از داده

تجزیه و تحلیل رگرسیون براي شناسایی منابع رشد مورد ارزیابی قرار داده اند که نتایج نشان داد 
درصد بوده است و این تحقیق بطور قابل توجهی   75/4وري کل عوامل رشد سالانه  شاخص بهره
وري مین بهرهوري کل عوامل در سرمایه گذاري اضافی کمک کرد تا دولت براي تابه رشد بهره
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محصولات توجه خاصی داشته باشد تا در جهت تامین امنیت غذایی دچار مشکل نشود. فریدخان 
وري در کشاورزي در ) در خصوص تحلیل کارایی و رشد بهره 2015سلیم و همکاران در سال( 

ر را مورد ارزیابی قرا 1970 -2001کشورهاي توسعه یافته و در حال توسعه در طی دوره زمانی 
درصد افزایش دارد و نرخ رشد سالیانه  33براي کشاورزي  TFPدادند که نتایج نشان داد میزان

درصد کاهش و بازده کل  26/0درصد افزایش داشته است و پیشرفت فنی  36/1هم به میزان 
TFPE   1990درصد در طی سال   40/2بطور کلی کاهش داشته است و رشد بهره وري سالانه 

درصد کاهش داشته است و بعد از  65/1به میزان  2000 -2007هاي بوده است و در طی سال
به تغییرات احتمالی تولید  TFPگیرد روند کاهش درصد رسیده است ونتیجه می 74/2به  2007

 . بستگی دارد.

  
 ر و روشابزا -3

با توسعه الگوي رشد در جهت تحلیل الگوي رشد بلند مدت تلاش  1957در دهه 1روبرت سولو
نسبت به افزایش عوامل  3و بازدهی نزولی 2کرد و فرض اساسی آن استفاده از منابع بصورت کارا

اعث افزایش گیري از منابع معین و بهینه بسرمایه و نیروي کار باشد و با استفاده از این الگو و بهره
گردد که افزایش تولید به دو روش است که در روش اول با افزایش عوامل تولید و در تولید می

وري کل عوامل تولید است. در روش اول با توجه به کمیابی منابع تا روش دوم با ارتقاي بهره
روش دوم  شود. ولی دریک مقدار معینی امکان پذیر است و بعد از آن باعث افزایش تولید نمی

وري امروز بیشتر در جهت تواند منجر به افزایش تولید گردد. بهرهوري است که میارتقاي بهره
اند و به پیشرفتوري مورد نظر است و در بیشتر کشورها در این خصوص اقدام نمودهارتقاي بهره

را حاصل  اند براي رشد تولید شان نتیجه خوبیاند و توانستههاي چشمگیري دست پیدا کرده
وري از کل عوامل تامین نمایند. نمایند و سهم بهتري از رشد اقتصادي را به روش ارتقاي بهره

  براي
وري کل عوامل تولید روش هاي مختلفی ارائه گردید که از دیدگاه علم گیري بهرهاندازه 

_____________________________________________________ 
1-Robert- Slow:(1950)  
2-resources efficiently  
3-Diminishing  returen  
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پارامتریک وري، دو روش پارامتریک (اقتصاد سنجی) و غیر گیري بهرهاندازه  اقتصاد جهت
شود و در هاي اقتصاد سنجی برآورد میوري براساس تکنیکاست . در روش پارامتري رشد بهره

کل عوامل تولید وريریزي ریاضی بهرهاعداد یا برنامه 1روش غیرپارامتري با استفاده از شاخص
اساس آن را می توان محاسبه نمود. در این روش شاخصی از ستانده و نهاده ها ساخته شده و بر

وري وري تجزیه و رشد بهرهگردد. در ادبیات بهرهوري محاسبه میهاي محاسبه شده بهرهشاخص
هاي زیادي در وري مطالعات و روشمورد توجه خاص است. لذا در زمینه تجزیه رشد بهره

که در مطالعه حاضر از شاخص اقتصاد ارائه شده است مانند استفاده از شاخص فارپریمونت، 
اي از شاخص بکار رفته وري استفاده شده است. خلاصهگیري بهرهریمونت جهت اندازهفارپ

 وري بشرح ذیل است. درتحقیق حاضر براي محاسبه بهره

وري کل عوامل را با توجه به نوساناتی را که در طول تغییرات رشد بهره :شاخص فارپریمونت
متغیر روند   tب بردارهاي نهاده و ستانده وبه ترتی y و  xگردد را محاسبه کرد. زمان ایجاد می

و  3وري کل عواملو  ورودي و خروجی براي بهره 2زمانی است. لذا با استفاده از فاصله مسافت
)اینکه )tY yو( )tX x 0سطح کل خروجی و ورودي( )tD و( )I

tD براي هر  است و
x,بردار مرجع ثابت ورودي و خروجی  y  در یک دوره ثابتt  :داریم 

                     )1 (                                                            
( , ) |t t K Q t t

t x y R x canproducey
     

 )2  (                                          

0

( , ) 0 | ( , )

( , ) 0 | ( , )

I
t t

t t

xD x y S up y

yD x y In f x











      
 

    
 

 

)3   (                                                                                                        

_____________________________________________________ 
INdex Number 1- 

   Distance-2 
Total Factor Productivity (TFP) -3 
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( )
( )

t

t t

Y yTFP
X x

  

 )4                                                  (
0 ( , )
( , )

t
t

t I t
t

D x yTFP
D x y

  

)5                                        (
0 1

1
, 1 1 0

( , ) ( , )
( , ) ( , )

t I t
t t t

t t I t t
t t t

D x y D x yTFPFPP
TFP D x y D x y




     

 
با تجزیه کارایی براي  )(O’donnell, O.A. and Wagstaff, A. , 2008دیدگاه 

 خروجی و ورودي داریم: 

)6                                                                                             (  *
t

t
t

TFPTEPE
TFP

  

             )7     (
 t t t tTFPE OTE OME ROSE    

 

t t t tTFPE ITE IME RISE    
t t t tTFPE ITE ISE RME    

        
1 1 1
2 2 2( ) ( ) ( )t t t t t t tTFPE OTE ITE OME IME ROSE RISE       
1 1
2 2( ) ( )t t t t t tTFPE OTE ITE OSE ISE RME          

 
 t+1و   tدر دوره )TC(و تغییرات تکنولوژي  ) EC(شاخص تغییرات بهره وري، میزان کارایی 

  بصورت زیر است. 
 )8                                                                          (

t t t tTFPE OTE OSE RME  
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*
1 1 1

, 1 *
t t t

t t
t t t

TFP TFPE TFPFPP
TFP TFPE TFP

  
     

)9(                                                                                           
1 1t

t

OME
OME

       
)   تغییرات تکنولوژي                                                                                                     10(   

                   * *
1 /t tTFP TFP   

   
)  تغییرات کارایی                                                       11(    

1 /t tTFPE TFPE  
 )12                 (       

1 1 1
2 2 2

1 1 1 1 1 1
, 1 1 1 1

2 2 2

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )

t t t t t t
t t

t t t t t t

OTE ITE OME IME ROSE RISEEC
OTE ITE OME IME ROSE RISE

     


  
  

  
 

 
)  تجزیه   13(     
                کارایی    

1 1
2 2

1 1 1 1 1
, 1 1 1

2 2

( ) ( )

( ) ( )

t t t t t
t t

t t t t

OTE ITE OSE ISE RMEEC
OTE ITE OSE ISE

    


 
  

 
 

  
  ها و بحثبرآورد مدل، تجزیه و تحلیل داده -4

 1395-1396الی 1366 -1367هاي زراعی معادل سال 1395الی  1366درکلیه جداول سال 
   شمسی هستند.
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  شاخص جمعی(تولید، نهاده) - )1-4جدول شماره(
  تولید برنج (شاخص فارپریمونت)عواملوري کلو بهره 

  سال
  

شاخص جمعی 
  تولید
  

شاخص جمعی 
  نهاده
  

وري بهره
  کل

عوامل 
 تولید
  

  سال
  

شاخص جمعی 
  تولید
  

شاخص جمعی 
  نهاده
  

وري بهره
  کل

عوامل 
 تولید
  

1366 04/1 43/1 74/0 1381  89/0 03/1 87/0 

1367  86/0 58/1 55/0 1382  89/0 02/1 88/0 

1368  08/1 44/1 75/0 1383  87/0 05/1 83/0 

1369  94/0 26/1 75/0 1384  90/0 04/1 88/0 

1370  93/0 13/1 82/0 1385  95/0 07/1 87/0 

1371  93/0 06/1 88/0 1386  50/0 84/0 57/0 

1372  93/0 07/1 86/0 1387  72/0 07/1 67/0 

1373  90/0 03/1 88/0 1388  00/1 08/1 94/0 

1374  83/0 98/0 86/0 1389  77/0 08/1 71/0 

1375 76/0 95/0 80/0 1390  84/0 13/1 75/0 

1376 00/1 10/1 90/0 1391  86/0 10/1 77/0 

1377  61/0 90/0 68/0 1392  90/0 19/1 76/0 

1378  51/0 81/0 63/0 1393  98/0 16/1 84/0 

1379  73/0 00/1 74/0 1394  14/1 25/1 92/0 

1380  94/0 04/1 91/0 1395  90/0 09/1 83/0 

  متوسط
 

-  -  -  -  87/0 10/1 80/0  

  هاي تحقیقمنبع: یافته  
 

وري کل عوامل تولید در و بهره هاي جمعی( تولید، نهاده)). براي شاخص1-4جدول شماره (
وري و اجزاي آن براي شاخص فارپریمونت است که در این شاخص بهره 1366-1395دوره 

وري و اجزاي آن اعداد کوچکتر اعداد بزرگتر از یک دلالت برافزایش و برعکس شاخص بهره
و متوسط  87/0وري است که متوسط شاخص جمعی تولید برابراز یک دلالت بر کاهش در بهره

است که کمتر از  80/0وري کل عوامل تولید برابر و متوسط بهره 10/1شاخص جمعی نهاده برابر 
درصد کاهش را به همراه داشته است. که بیانگر این است که در نمامی  20یک و به میزان 

 وري کل عوامل تولید کمتر از یک و داراي سیر نزولی بوده است وهاي مذکور میزان بهره سال
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ها بیشتر از یک بوده است ولی با کاهش متوسط با اینکه شاخص جمعی نهاده در بعضی از سال
وري کل را به همراه داشته است که نشان دهنده عدم استفاده بهینه از تغییرات تولید، کاهش بهره

 8به میزان  94کل عوامل تولید در سال وريهاي مصرفی در تولید است و بیشترین بهرهنهاده
درصد کاهش و بیشترین شاخص جمعی تولید  45به میزان  67درصد کاهش و کمترین در سال 

درصد کاهش و بیشترین  49به میزان  78درصد افزایش و کمترین درسال  14به میزان94براي سال
 19به میزان  78درصد افزایش و کمترین در سا ل 58برابر 67 85 شاخص جمعی نهاده براي سال

درصد افزایش داشته ولی   10شته است. و با اینکه متوسط شاخص جمعی نهاده درصد کاهش دا
ها به نحوي مناسبی در درصد کاهش داشته است یعنی از نهاده 13متوسط شاخص جمعی تولید 

وري کل عوامل تولید را به میزان برداري قرار نگرفته است که باعث کاهش بهرهتولید مورد بهره
  درصد شده است.  20
  

  تولید برنجعواملوري کلبهره - )1-4مودار(ن
  

  
  
  

   

0
0.1
0.2
0.3
0.4
0.5
0.6
0.7
0.8
0.9

1

بھره وری کل عوامل تولید
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  تغییرات بهره وري کل تولید برنج و -) 2- 4جدول شماره(
  عوامل تشکیل دهنده برنج (شاخص فارپریمونت) 

  
  سال
  

تغییرات 
  تولید
  

تغییرات 
  نهاده
  

تغییرات 
وري بهره

  کل

تغییرات 
  تکنولوژیکی

  

  سال
  

تغییرات 
  تولید
  

تغییرات 
  نهاده
  

تغییرات 
وري بهره

  کل

تغییرات 
  تکنولوژیکی

  
1366 00/1 00/1 00/1 00/1 1381  85/0 72/0 19/1 19/1 

1367  85/0  11/1 73/0 73/0 1382  86/0 71/0 22/1 22/1 

1368  04/1 01/1 03/1 03/1 1383  84/0 74/0 31/1 31/1 

1369  91/0 89/0 03/1 03/1 1384  87/0 73/0 19/1 19/1 

1370  90/0 79/0 14/1 14/1 1385  92/0 76/0 21/1 21/1 

1371  89/0 75/0 20/1 20/1 1386  46/0 58/0 78/0 78/0 

1372  90/0 76/0 18/1 18/1 1387  70/0 76/0 92/0 92/0 

1373  87/0 72/0 21/1 21/1 1388  96/0 75/0 28/1 28/1 

1374  82/0 70/0 16/1 16/1 1389  74/0 76/0 98/0 98/0 

1375 73/0 67/0 11/1 11/1 1390  81/0 79/0 02/1 02/1 

1376 97/0 78/0 20/1 20/1 1391  84/0 78/0 07/1 07/1 

1377  53/0 64/0 94/0 94/0 1392  87/0 84/0 04/1 04/1 

1378  50/0  52/0 87/0 87/0 1393  95/0 80/0 15/1 15/1 

1379  72/0 72/0 00/1 00/1 1394  10/1 87/0 35/1 35/1 

1380  95/0 73/0 25/1 25/1 1395  88/0 75/0 17/1 17/1 

  متوسط
 

-  -  - - -  84/0  77/0  10/1  10/1  

  هاي تحقیقمنبع: یافته
 

براي شاخص  1366-1395وري کل تولید گندم در دوره ). تغییرات بهره2-4جدول شماره(
تکنولوژیکی) وري کل، دهد که شامل سال، تغییرات( تولید، نهاده، بهرهفارپریمونت نشان می

وري و اجزاي آن اعداد بزرگتر از یک دلالت برافزایش و برعکس است که در این شاخص بهره
وري است. شاخص بهره وري و اجزاي آن اعداد کوچکتر از یک دلالت بر کاهش در بهره

 10/1کل و متوسط تغییرات بهره وري 77/0و متوسط تغییرات نهاده 84/0متوسط تغییرات تولید 
ها  متوسط است. که براي دوره مذکور در تمامی این سال 10/1وسط تغییرات تکنولوژیکیو مت

وري درصد) کاهش داشته است ولی متوسط تغییرات بهره 23درصد، نهاده  16تغییرات(تولید 
اند. بیشترین درصد) افزایش را به همراه داشته10درصد،  متوسط تغییرات تکنولوژیکی  10کل 
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درصد  27با  67درصد و کمترین در سال  35با افزایش   94ري کل در سال وتغییرات بهره
ها ناشی از افزایش تغییرات وري کل در اکثر سالکاهش بوده است. افزایش در تغییرات بهره

درصد افزایش و کمترین  10به میزان  94تکنولوژي بوده است و بیشترین تغییرات تولید در سال 
درصد  11به میزان  67رصد کاهش و بیشترین تغییرات نهاده در سالد 50به میزان  78در سال 

وري کل درصد کاهش داشته است. افزایش در بهره 48به میزان 78افزایش و کمترین در سال
ناشی از تغییرات تکنولوژیکی بوده است یعنی استفاده مناسب از ماشین آلات جدید و مصرف 

یته هاي جدید و مصرف کود و سم مناسب و آبیاري بهینه نهاده هاي مصرفی شامل بذور و وار
نوین بوده است و همچنین با انجام کارهاي ترویجی سازمان تحقیقات، آموزش و ترویج 
کشاورزي در جامعه و بخش کشاورزي و بکار بردن ماشین آلات و ادوات کشاورزي سبک و 

  یش داشته باشد. وري کل افزاسنگین باعث شده که افزایش تغییرات تکنولوژي و بهره
  

  ). تغییرات تکنولوژیکی برنج2-4نمودار(
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  گیري و پیشنهادنتیجه
هدف از این مقاله ارزیابی تغییرات بهره وري کل عوامل تولید برنج در ایران با تحلیل تجربی بر 

هاي طرح و با استفاده از داده 1366-1395فارپریمونت که در یک دوره زمانی  پایه شاخص
وري  با نرم محاسبات بهره  اي وزارت جهاد کشاورزي انجام شده است.آمارگیري نمونه

وري انجام رسیده است. نتایج نشان داد که متوسط تغییرات بهرهبه   DPINو  EXCELافزار
درصد افزایش)  را به همراه داشته است که در این شاخص 10کل براي شاخص فارپریمونت(

تغییرات تکنولوژیکی در طول دوره مذکور براي محصول برنج بوده است، ناشی از افزایش در 
وري همراه بوده است. که این موضوع  ناشی از لذا افزایش تولید برنج در ایران با رشد بهره

 استفاده 

هاي لازم از طرف برداران بخش کشاورزي از ماشین آلات کشاورزي جدیدتر و آموزشبهره
هاي مصرفی که شامل استفاده بهینه از کودهاي استفاده بهینه از نهادهوزارت جهاد کشاورزي و 

شمییایی، سم، بذور جدید و اصلاح شده، و مصرف بهینه آب و اجراي توسعه آبیاري نوین در 
اکثر مراحل کاشت، داشت، برداشت برنج  بوده است. همچنین با تولید ماشین آلات در داخل 

ابع اختصاص داده شده در هر سال از طریق واردات تامین شده کشور و کمبود آن با توجه به من
اند و نتایج آن در برداشت است و زمینه را براي بهبود تولیدات بهتر در کشور فراهم نموده

محصول برنج که افزایش تولید را به همراه داشته، حاصل شده است. بکارگیري از تکنولوژي 
وري مستمر ها جهت ارتقاي بهرهمصرف بهینه نهادهو  جدید در مراحل کاشت، داشت، برداشت

  گردد. کار اجرایی پیشنهاد می و پایدار به عنوان سیاست
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